
e;] 
'11.,UNc..,•~••""'0 

11 1 •oL ~ COMUNE DI MARZANO DI NOLA 
Provincia di Avellino 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

=Registro Generale 
Registro Area Amministrativa 

n. 41 
n. 18 

COPIA 

del 2 febbraio 2024 
del 2 febbraio 2024 

OGGETTO: Affidamento servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi alla 
Società Dog Kennel Service srl. 

Via Nazionale, - 83020 - Marzano di Nola (AV) T el. 0818255303 Fax 0818255753-
Codice fiscale 80009750649 Partita lva 00286270640 
sito web. http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

3 



Oggetto: Affidamento servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi alla società Dog 
Kennel Service. Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Vista la legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione 
del randagismo" e successive modifiche ed integrazioni la quale, nell'ambito delle competenze in 
relazione alla custodia ed al mantenimento dei cani randagi accalappiati nel territorio comunale, 
attribuisce ai Comuni la facoltà di avvalersi di proprie strutture locali mediante il risanamento di 
canili comunali o la costruzione di rifugi per cani e, in alternativa, di avvalersi di strutture locali anche 
private; 
Vista la Legge Regionale 11 aprile 2019 n.3 recante "Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il 
rispetto ed il benessere degli animali da affezione e a prevenire il randagismo" che all'artA, comma 
l, stabilisce che i Comuni provvedano ad assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei 
cani randagi nei canili sotto il controllo sanitario dei servizi veterinari dell'Asl; 
Considerato che il Comune di Marzano di Nola è sprovvisto di canile municipale per cui è obbligato 
ad affidare il servizio a soggetti privati; 
Che questo Comune intende attivarsi anche per il triennio 2024/2026, per evitare il pericolo del 
fenomeno del randagismo, mediante la stipula di un'apposita convenzione con strutture idonee ed in 
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per l'affidamento del servizio di ricovero, 
mantenimento e cura dei cani randagi, di cui non si sia potuto accertarne la proprietà, catturati dai 
Servizi Veterinari dell'ASL di Avellino nel territorio comunale; 
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
delibera di C.C. n. 16 del 13.07.2007 e modificato con delibera di C.C. n.l1 del20.9.2011 esecutiva, 
che all'art.7, comma l , prevede la facoltà di ricorrere alla trattativa privata mediante richiesta di 
preventivo ad una sola ditta per forniture di beni e servizi fmo ad euro 40.000 Iva esclusa; 
Visti: 

• l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fme, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

• l'art.50, comma l, lett.b), del D.Lgs.36/2023 che prevede che l'affidamento dei contratti 
possa essere effettuato con "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al/ 'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante "; 

• l'art.l7, commi l e 2, del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che "Prima de/l 'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l 'atto di cui al comma l individua l 'oggetto, l 'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale "; 

Dato atto che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire, è l'affidamento del servizio di ricovero, 
mantenimento e cura dei cani randagi; 



• il servizio che si intende affidare, viene quantificato in complessivi € 34.020,00 oltre Iva al 
22%, inferiore quindi a € 140.000,00, e pertanto si procederà, con affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50, comma l , lett.b); 

• ai sensi dell' art.l8, comma l , del D. lgs 36/2023 il contratto è stipulato, "in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato .. . ...... ...... ; 

Richiamati il comma l , lett. b), dell'art. 50 del D.lgs. 36 del 31.3.2023, l'art. 7 del vigente 
Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con delibera di C.C. n. 11 del 
20/09/2011 , che prevedono l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00; 
Che l'art.1 , comma 501 , della legge 28.12.2015, n. 208, consente ai Comuni con popolazione 
inferiore a diecimila abitanti di provvedere agli appalti di lavori, servizi e forniture per importi non 
superiori a 40 mila euro, in deroga alla disposizione che prevede l'obbligo di affidarsi alla stazione 
unica appaltante o centrale di committenza; 
Dato atto che l 'importo stimato per il servizio di che trattasi rientra nei limiti di spesa previsti dalle 
disposizioni sopra richiamate e quindi consente l'affidamento diretto per l'acquisizione del servizio 
in argomento da parte del Responsabile del servizio sussistendone tutti i presupposti normativi; 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere all'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici - D. Lgs. n. 36/2023 ; 
Considerato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente è stato acquisito il 
codice identificativo gara: CIG:B039A87CC7; 
Dato atto che la società Dog Kennel Service srl, ha già espletato il servizio di mantenimento e cura 
dei cani randagi nel biennio 2022/2023, con piena soddisfazione di questo Ente; 
Che, pertanto, con nota prot. n.4076 del 20 dicembre 2023 è stato richiesto un preventivo di spesa 
alla società Dog Kennel Service srl, con sede legale in Taurano (AV), via Fonte Pantanella n.39, 
C.F./partita Iva 03993071210; 
Vista l'offerta economica della ditta Dog Kennel Service srl ,via Fonte Pantanella - Taurano, 
assunta al protocollo del Comune il 21 dicembre 2023 al n.4091, con la quale la stessa dichiara la 
propria disponibilità ad espletare il servizio di che trattasi per il triennio 2024/2026 offrendo il prezzo 

di €. 3,50 oltre IVA per ogni singolo cane al giorno; 
Ritenuta conveniente l'offerta della società Dog Kennel Service srl; 
Vista la regolarità del DURC (INAILIINPS scadenza validità 17.4.2024); 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 , 183,184 e s.m. 

Visto il regolamento di contabilità 
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
Di affidare alla Società Dog Kennel Service s.r.l ., con sede in via Fonte Pantanella - Taurano, il 
servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi, catturati nel territorio di questo 
Comune, per gli anni 2024, 2025 e 2026 al prezzo di €. 3,50 oltre l va al giorno per ogni singolo cane. 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è stimata in via presuntiva in €. 34.020,00 oltre 
l va al22% per una spesa complessiva per l 'intero triennio di € 41.504,40 e viene impegnata in favore 



della Società Dog Kennel Service s.r.l relativamente all'anno 2024 per € 13.834,80, lva compresa al 
capitolo 1962 del bilancio 2024 in corso di formazione. 
Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di provvedere ad assumere analogo impegno 
di spesa per gli anni 2025 e 2026. 
Di stabilire che le liquidazioni avverranno con successivi atti, a presentazione di regolari fatture da 
parte della ditta affidataria, sulle quali dovrà essere posto il visto del Responsabile del servizio e 
previa acquisizione di Dure regolare. 

Di dare atto, altresì, che ai fini della legge 13.8.2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 
n, 187 il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato 
dall'affidatario del servizio mediante bonifico bancario o postale purchè idoneo a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l' intero importo dovuto. 

La presente determinazione: 

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune come disposto dall'art.32, 
comma l , della legge n. 69/2009. 

• comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ali 'art. 151 del T.U. 
19.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l' apposizione della predetta attestazione. 

Marzano di Nola, 2 febbraio 2024 

Il Responsabile d eli' Area Amministrativa 
Sindaco- geom. Addeo Francesco 

firma autografa omessa ai sensi 
dell'art.3, comma 2, D. Lgs 12.2.1993 n. 39 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 151 comma 4° e 153 comma 5° del 
D.Lgs. 267 del18.8.2000 e il O.Lgs. n. 118/2011 , relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili degli 
Enti Locali , appone al presente provvedimento il visto di regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

Marzano di Nola, 1.2.2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
Assessore Vecchione Carmine 

firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, comma 2, D. Lgs 12.2.1993 n. 39 

O Atto non trasmesso al responsabile del servizio finanziario perché non comporta impegno di spesa ne' 
diminuzione di entrata 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa viene pubblicata all'albo pretorio del Comune a decorrere dalla data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Marzano di Nola, 2.2.2024 
Il responsabile dell'Albo 

sig.ra Sepe Angelina 

firma autografa omessa 
ai sensi de/l'art.3, comma 2, D.Lgs 12.2. 1993n. 39 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Marzano di Nola, 
Il Segretario Comunale 

Via Nazionale,- 83020- Marzano di Nola (AV) T el. 0818255303 Fax 0818255753-
Codice fiscale 80009750649 Partita lva 00286270640 
sito web. http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

4 


